
به  نامه‌ای  در  اروپایی  تروئیکای 
در  بدون  ملل،  سازمان  امنیت  شورای 
نظر گرفتن حق مشروع ایران برای 
انجام دادن اقدامات جبرانی در قبال 
هسته‌ای  توافق  طرفین  بدعهدی‌های 
)برجام( مدعی شدند که ایران در 
حال نقض تعهدات خود ذیل این توافق 

است.
تروئیکای اروپا )آلمان، فرانسه و انگلیس( 
در ادامه اتهام‌زنی‌ها به ایران، نامه‌ای به 
شورای امنیت سازمان ملل نوشته و در 
آن مدعی نقض تعهدات ایران در توافق 
هسته‌ای شدند؛ اقدامی که دیپلمات‌ها، روز 
پنج‌شنبه مدعی شدند هدف فشار آوردن به 
ایران برای حل‌وفصل دیپلماتیک این مسئله 
و پرهیز از اعمال دوباره تحریم‌های سازمان 

ملل را دنبال می‌کند.
گذشته،  هفته  اروپایی،  تروئیکای 
پیش‌نویس قطعنامه‌ای را به شورای حکام 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ارائه کرد که 
روز چهارشنبه با ۲۰ رأی موافق، ۲ رأی 
مخالف و ۱۲ رأی ممتنع در شورای حکام 

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تصویب شد.
به گفته دیپلمات‌ها، در این قطعنامه 
از ایران خواسته شده تا درباره ذرات 
اورانیوم کشف‌شده در ۲ سایت توضیح 
دهد، همکاری با آژانس را بهبود ببخشد 
و از تصمیم خود برای لغو انتصاب بازرسان 

باتجربه آژانس بازگردد.
سازمان‌های  در  ایران  نمایندگی 
بین‌المللی اعلام کرده، تهران در چارچوب 
موافقت‌نامه پادمان جامع تاکنون با آژانس 
همکاری کاملی کرده است و تمام مواد و 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران به طور کامل 
به آژانس اعلام گردیده و توسط آژانس 

راستی‌آزمایی شده است.
همچنین، در این قطعنامه پیشنهادی 
اروپایی‌ها ادعا شده که ایران تعهدات خود 
در زمینه پادمان‌های پیمان منع گسترش 

سلاح‌های هسته‌ای را نقض کرده است.
اگرچه، نمایندگی ایران در این‌باره اعلام 
کرد، جمهوری اسلامی ایران به طور کامل 

به تعهدات خود از جمله موافقت‌نامه پادمان 
جامع پایبند بوده و تمام تلاش خود را به 
کار گرفته است تا آژانس بتواند به طور مؤثر 
فعالیت‌های راستی‌آزمایی خود را در ایران 
انجام دهد. خبرگزاری رویترز گزارش داد: 
نامه فرانسه، انگلیس و آلمان به وضوح، 
در بر دارنده تهدید »بازگردانی یک‌باره« 
ماشه(  ملل)سازوکار  سازمان  تحریم‌های 
نیست اما این کشورها در آن متذکر شده‌اند 
که تاریخ قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 
سازمان ملل که سند قانونی توافق هسته‌ای 
است، در ۱۸ اکتبر ۲۰۲۵ به پایان می‌رسد.

در نامه تروئیکای اروپایی که تاریخ آن 
۳ ژوئن است، گزارش ماه پیش )میلادی( 
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی بهانه‌ای 
برای اتهام‌زنی به ایران در زمینه فعالیت‌های 
هسته‌ای آن، از جمله در زمینه افزایش 
ذخایر و تولیدات اورانیوم غنی‌شده با خلوص 

بالا قرار گرفته است.
در این نامه که رویترز آن را رویت کرده، 
این سه کشور بدون اشاره به تاثیر خروج 
یک‌جانبه آمریکا در کارشکنی در روند اجرای 
برجام و با نادیده گرفتن پایبندی‌های ایران 
به تعهدات خود در توافق، با وجود متحمل 

شدن تحریم‌های واشنگتن، ادعا شده است: 
گسترش فعالیت‌های هسته‌ای ایران برجام 
را پوچ و بی‌اثر کرده و از ارزش آن در زمینه 

منع اشاعه تسلیحات اتمی کاسته است.
واکنش تند نمایندگی ایران

این ادعا در حالی مطرح می‌شود که 
نمایندگی ایران در سازمان ملل در نامه‌ای 
به شورای امنیت گفت: تروئیکای اروپا 
همچنان جمهوری اسلامی ایران را به عدم 
پایبندی به تعهدات برجامی متهم می‌کنند، 
در حالی که به عمد منشا اصلی وضعیت 

کنونی را نادیده می‌گیرند.
در نامه نمایندگی ایران آمده است: 
ایران تصریح کرده که تصمیم این کشور 
برای اتخاذ اقدامات اصلاحی کاملًا مطابق با 
حق ذاتی‌اش طبق بندهای ۲۶ و ۳۶ برجام 
در واکنش به خروج یکجانبه آمریکا از این 
توافق و همچنین عدم پایبندی سه کشور 
اروپایی به تعهدات خود صورت گرفته است.
نمایندگی ایران در این نامه خاطرنشان 
کرد: هدف این تصمیم ایران که یک سال 
کامل پس از خروج غیرقانونی ایالات متحده 
و شکست سه کشور اروپایی در اجرای 
تعهدات لغو تحریم‌ها اتخاذ شد، کاملًا واضح 

بود؛ بازگرداندن تعادل در تعهدات متقابل 
و منافع تحت برجام. خبرگزاری رویترز در 
ادامه گزارش داد: »دیپلمات‌های غربی و 
دیگر منابع مطلع از نامه تروئیکای گفتند 
که هدف آن تلاش برای افزایش فشار بر 
ایران در شورای امنیت و زمان خریدن به 
منظور یافتن راهکاری دیپلماتیک پیش از 
به پایان رسیدن تاریخ اختیار قانونی آن‌ها 
در فعال کردن بازگردانی یک‌باره تحریم‌های 
سازمان ملل علیه ایران در سال آتی است.«

آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل، 
دو بار در سال، معمولا در ژوئن و دسامبر، 
درباره اجرای قطعنامه ۲۲۳۱ گزارشی ارائه 
می‌کند. شورای امنیت قرار است در ۲۴ 

ژوئن گزارش بعدی را بررسی کند.
داریل کیمبال، مدیر اجرایی انجمن 
غیردولتی کنترل تسلیحاتی آمریکا درباره 
این نامه مدعی شد: اشاره تروئیکای اروپایی 
به تاریخ اکتبر ۲۰۲۵، وقتی مهلت بازگردانی 
یک‌باره تحریم‌های سازمان ملل به پایان 
می‌رسد و مکاتبه آن‌ها با شورای امنیت 
بیانگر این است که آن‌ها واقعا در تلاشند 
زمینه قانونی بازگردانی تحریم‌ها علیه ایران 

در زمانی دیگر را فراهم کنند.

 تروئیکای اروپایی درباره ایران به شورای امنیت نامه نوشت 

غرب دنبال بازی با ماشه

تقابل آمریکا با برنامه صلح آمیز اتمی ایران اراده محکم ایران
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در واکنش به بیانیه ایران، روسیه و چین 
اعلام کرد که واشنگتن به همکاری خود با متحدان و شرکایش به منظور اتخاذ 

استراتژی جامع در قبال برنامه هسته ای جمهوری اسلامی ایران ادامه می‌دهد.
 متیو میلر سخنگوی وزارت خارجه ایالات متحده آمریکا روز پنجشنبه به وقت محلی 
در پاسخ به سوالی درباره واشنگتن کشورش به بیانیه مشترک ایران، روسیه و چین این 

مطلب را بیان کرد.
خبرنگاری با توجه به بیانیه مشترک ایران، روسیه و چین از میلر سوال کرد که این 
سه کشور اعلام کردند کشورهای غربی باید تلاش بیشتری انجام دهند و برجام یا توافق 

هسته‌ای را احیا کنند. آیا به این اظهارات واکنشی دارید؟
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در پاسخ گفت: ما همچنان نسبت به برنامه هسته‌ای 
ایران بسیار نگران هستیم. این نگرانی را در قطعنامه روز گذشته شورای حکام آژانس 
بین‌المللی هسته‌ای اعلام کردیم. این مقام ارشد وزارت خارجه آمریکا بدون اشاره به نقض 
برجام از سوی واشنگتن و عدم بازگشت به این توافق ادعا کرد: حکومت ایران به ذخیره 

اورانیوم با غنای بالا که هیچ هدف غیرنظامی ندارد، ادامه می‌دهد.
میلر تصریح کرد: ما به همکاری با متحدان و شرکای خود برای ایجاد یک استراتژی 
جامع به منظور دستیابی به راه حل همکاری کامل ایران با آژانس بین‌المللی هسته‌ای 
ادامه خواهیم داد. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا همچنین در پاسخ به سوالی در مورد 
جلوگیری از درآمدهای فلسطینی توسط اسرائیل گفت: »ما در برخی گفتگوهای مستقیم 
به دولت اسرائیل تصریح کرده‌ایم که هیچ چیزی بیش از فروپاشی تشکیلات خودگردان 

فلسطین نمی‌تواند با منافع استراتژیک اسرائیل در تضاد باشد«.

وزارت امور خارجه جمهوری اسامی ایران در واکنش به قطعنامه مصوب 
شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، بیانیه‌ای صادر کرد. در این بیانیه 
آمده است: وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، اقدام تعدادی از کشورها 
در تصویب یک قطعنامه علیه ایران در نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی را به شدت محکوم می‌کند.
جمهوری اسامی ایران ارائه و تصویب این قطعنامه را اقدامی سیاسی و غیرسازنده 
و در ادامه سیاست‌های شکست خورده قبلی برخی از کشورهای غربی و تلاشی برای 

سوءاستفاده سیاسی از سازوکارهای بین‌المللی علیه کشورهای مستقل می‌داند.
جمهوری اسلامی ایران متعهد به ادامه همکاری فنی با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
در چارچوب حقوق و تکالیف بین‌المللی خود براساس معاهده عدم اشاعه و موافقتنامه 

پادمان است. 
صدور این قطعنامه، هیچ تاثیری بر اراده جمهوری اسلامی ایران برای ادامه بهره‌برداری 
صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای و عمیاتی ساختن طرحهای توسعه‌ای هسته‌ای خود مطابق با 

حقوق کشور ذیل معاهدات ذیربط بین‌المللی ندارد.
از سوی دیگر، دریابان علی شمخانی مشاور سیاسی رهبری انقلاب در حساب کاربری 

خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:
»‏از مذاکرات برجام تا اجلاس اخیر شورای حکام آژانس، ‎آمریکا و ‎تروئیکای اروپایی 
متناسب با ایفای نقش پلیس خوب و پلیس بد، سعی داشتند با ایجاد امیدواری دروغین 
در ‎ایران، واکنش‌های کشورمان را در برابر سوء رفتارشان مدیریت کنند. هیچگاه موفق 

نشدند و نخواهند شد.«

تهران میزبان دومین نشست گروه تماس افغانستان
گروه دیپلماسی: دومین نشست گروه تماس منطقه‌ای برای افغانستان، با 
حضور نمایندگان ویژه ایران، چین، روسیه و پاکستان در امور افغانستان امروز 
-شنبه- )۱۹ خرداد ماه( به میزبانی ایران در دفتر مطالعات سیاسی و بین‌الملل 

وزارت امور خارجه برگزار می‌شود.
اولین نشست گروه تماس منطقه‌ای درباره افغانستان بهمن ماه سال گذشته 
و به پیشنهاد و ابتکار جمهوری اسامی ایران در کابل برگزار شد و در این 
نشست نمایندگان ویژه و سفرای کشورهای منطقه و همسایه افغانستان حضور 

داشتند.
»سید رسول موسوی« دستیار وزیر امور خارجه و مدیرکل آسیای جنوبی 
وزارت امور خارجه ایران نیز  در پیامی در صفحه اجتماعی ایکس  در مورد 
دومین نشست گروه تماس منطقه‌ای برای افغانستان نوشت: تهران روز شنبه 

۱۹ خرداد میزبان نشست گروه تماس منطقه‌ای برای افغانستان خواهد بود. 
وی در ادامه افزود: رایزنی نمایندگان ویژه ایران، پاکستان، چین و روسیه در 
خصوص آینده افغانستان در دستور کار این نشست قرار دارد.نشست تهران پیام 
آور صلح، ثبات، توسعه برای افغانستان و منطقه در پرتو همکاری و همگرایی 

منطقه‌ای خواهد بود.
 براساس آنچه در برخی از رسانه‌ها اعلام شده، قرار است »آصف علی خان 
دُرانی »نماینده ویژه نخست وزیر پاکستان در امور افغانستان« برای شرکت در 

نشست گروه تماس منطقه‌ای به تهران سفر کند.
»ضمیر کابلوف« فرستاده ویژه روسیه در امور افغانستان نیز روز سه‌شنبه 
خبر داده بود  که نشست گروه تماس تحت فرمت مسکو درباره افغانستان روز 

هشتم ژوئن )شنبه-۱۹ خرداد( در تهران برگزار می‌شود.

هشدار آمریکا درباره تنش‌های اسرائیل با حزب الله
یک رسانه آمریکایی اعلام کرد که دولت دموکرات جو بایدن رئیس جمهور 
آمریکا به اسرائیل درباره »جنگ محدود« با لبنان و احتمال وادار شدن ایران 

به مداخله، هشدار داده است.
تارنمای آکسیوس به نقل از دو مقام آمریکایی و یک مقام اسرائیلی گزارش 
داد که دولت بایدن در هفته‌های اخیر به اسرائیل نسبت به »جنگ محدود« 
در لبنان هشدار داده و اعلام کرده است که این جنگ می‌تواند ایران را مجبور 

به مداخله کند.
بر اساس این گزارش، مقامات آمریکایی و اسرائیلی گفتند که نگرانی فزاینده 
ای در ارتش اسرائیل و وزارت دفاع اسرائیل وجود دارد و مقامات معتقدند 
وضعیت لبنان در حال تغییر به سمت جنگ است. آمریکا و فرانسه در تلاش 
برای یافتن راه حل دیپلماتیک برای کاهش تنش در مرز هستند اما هنوز 

پیشرفتی نداشته اند.
جلوگیری از جنگ همه جانبه میان اسرائیل و حزب‌الله که می‌تواند منجر 
به ویرانی گسترده در لبنان و اسرائیل شود، هدف اصلی دولت بایدن است. این 
تلاش‌ها در راستای تلاش‌های آمریکا برای جلوگیری از گسترش جنگ در غزه 
به یک درگیری منطقه‌ای بسیار گسترده‌تر بوده اما دولت بایدن معتقد است که 
بازگرداندن آرامش به مرز اسرائیل و لبنان بدون آتش بس در غزه غیرممکن 

خواهد بود.
مقامات آمریکایی به آکسیوس گفتند دولت بایدن به اسرائیل گفته 
که»جنگ محدود« در لبنان یا »جنگ منطقه‌ای کوچک« گزینه‌ای واقع بینانه 
نیست زیرا جلوگیری از گسترش و خارج از کنترل شدن آن دشوار خواهد بود.
مقامات آمریکایی و اسرائیلی گفتند، دولت بایدن به اسرائیل هشدار داد که 
تهاجم زمینی به لبنان، حتی اگر فقط در مناطق نزدیک به مرز باشد، احتمالا 

ایران را به مداخله سوق خواهد داد.
یکی از سناریوهایی که دولت با اسرائیل مطرح کرد این است که لبنان 
ممکن است مملو از شبه نظامیان طرفدار ایران در سوریه، عراق و حتی یمن 

شود که بخواهند به جنگ بپیوندند.
یک مقام ارشد ارتش اسرائیل گفت که وضعیت در مرزها از ماه مه تشدید 
شده است زیرا حزب الله حملات پهپادی موفق تری را علیه اهداف اسرائیلی 
انجام داد. همزمان، حزب الله شروع به پرتاب راکت‌های »بورکان« با کلاهک‌های 
۱۰۰۰ تا ۲۰۰۰ پوندی کرد که خسارات قابل توجهی به پایگاه‌های ارتش 

اسرائیل در امتداد مرز وارد کرد.

آمادگی برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری در خارج 

گروه دیپلماسی: »علیرضا محمودی« مسئول برگزاری انتخابات ریاست 
جمهوری در خارج از کشور و مدیرکل کنسولی وزارت امور خارجه با شرکت 
در اولین »نشست آماده‌سازی برگزاری چهاردهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری« که با حضور سفیر و سرکنسولگری‌های ایران در محل سفارت 
جمهوری اسلامی ایران در برلین برگزار شد، آمادگی کامل وزارت امور خارجه 

را برای برگزاری انتخابات آتی ریاست جمهوری در خارج از کشور اعلام کرد.
 در این نشست، مدیرکل کنسولی وزارت امور خارجه ضمن تسلیت شهادت 
رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه فقید، با اشاره به فرمایش مقام معظم رهبری 
در اهمیت برگزاری انتخابات و مشارکت مردم و همچنین دستور اخیر »علی 
باقری« سرپرست وزارت امور خارجه به کلیه سفارت‌ها و سرکنسولگری‌ها برای 
آماده‌سازی برگزاری انتخابات آتی ریاست جمهوری، تاکید کرد که مقدمات 
لازم با هدف مشارکت گسترده ایرانیان خارج از کشور در انتخابات آتی فراهم 

شده است.
وی با بیان این که انتخابات ریاست جمهوری در روز جمعه هشتم تیرماه 
همزمان با داخل در خارج از کشور نیز برگزار خواهد شد، افزود: با توجه به 
وصول درخواست‌ها از سوی ایرانیان مقیم کانادا جهت شرکت در انتخابات 
ریاست جمهوری، پیام‌هایی از طریق مجاری دیپلماتیک برای مقام‌های 

کانادایی ارسال شده است و در انتظار اقدام هستیم. 
محمودی با اشاره به وظایف محوله به دستگاه دیپلماسی برای ارائه خدمات 
کنسولی به ایرانیان خارج از کشور گفت: جمهوری اسلامی ایران نسبت به 
وضعیت ایرانیان در سراسر جهان و احقاق حقوق آنان اهتمام جدی دارد و خود 

را مکلف به اجرای مسئولیت‌های محوله می‌داند.
در این نشست ویژه کنسولی، سفیر و روسای سرکنسولگری جمهوری 
اسلامی ایران در آلمان، گزارشی از آخرین وضعیت خدمات کنسولی به ایرانیان، 

به روز رسانی خدمات کنسولی و حقوقی ارائه دادند.

ویژه

مقاومت

دیپلماتیک

انتقاد از بازداشت تبعه ایرانی در فرانسه
گروه دیپلماسی: »ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت 
امور خارجه در پی انتشار خبر مربوط به دستگیری یک 
هموطن ایرانی توسط پلیس فرانسه، اظهار کرد: وزارت امور 
خارجه در راستای مسئولیت ذاتی و اهتمام جدی خود 
نسبت به حمایت از اتباع ایرانی، بلافاصله پس از اطلاع، 
پیگیری و رعایت حقوق این شهروند و آزادی هر چه سریع 
تر وی را در پاریس و تهران در دستور کار خود قرار داده 
و پیگیری‌ها و اقدامات لازم تا حصول نتیجه مورد انتظار 

ادامه خواهد داشت.

بازگشت 55 عتیقه ایرانی قاچاق شده 
از ترکیه 

ترکیه ۵۵ شیء با منشاء ایران را که احتمالا غیرقانونی 
و قاچاقی به این کشور وارد شده‌ است، تحویل مقامات 

دیپلماتیک ایران داد.
به گزارش ایسنا، بنابر آنچه رسانه‌های ترکیه منتشر 
کرده‌اند، این آثار از جمله یک شمشیر با قدمت احتمالی 
ساسانی در ارزروم و ارزنجان توسط نیروهای انتظامی 
ترکیه، کشف و ضبط شد. همچنین، مشخص شد ۴۲ سکه 
که به اداره موزه‌های آنتالیا رسیده و کوزه برنزی که به 
اداره موزه‌های باستان‌شناسی استانبول رسیده است، منشأ 
ایرانی دارند. به تشخیص ترکیه برخی از این آثار کشف‌شده 

احتمالا به عصر مفرغ و آهن تعلق دارد.
بررسی‌ها در ترکیه مشخص کرده است این آثار به 
صورت غیرقانونی از ایران به این کشور رسیده‌اند و برخی از 

آنها در مرزهای ورودی ضبط شده‌اند.
ترکیه طبق »توافقنامه ممنوعیت و جلوگیری از واردات 
و صادرات غیرقانونی، ترانزیت و انتقال مالکیت از اموال 
فرهنگی«، سه‌شنبه ۱۵ خردادماه ۱۴۰۳ در یک مراسم 
رسمی، این ۵۵ شیء را به مقام کنسولی ایران تحویل داد. 
بنابر گزارش خبرگزاری آناتولی ترکیه، بیرول اینجه‌جیک‌اوز 
ـ مدیر کل میراث فرهنگی و موزه‌های ترکیه ـ در مراسم 
تحویل این آثار به ایران گفت که آنها مدت‌هاست در حال 
انجام یک مطالعه پر زحمت و جامع در زمینه قاچاق آثار 

هستند.
مدیر کل میراث فرهنگی و موزه‌های ترکیه همچنین 
گفت: ما در ۲۰ سال گذشته بیش از ۲۰ هزار اثر هنری را 
به کشورهای‌شان بازگردانده‌ایم و در هفت سال گذشته در 
مجموع ۷ هزار و ۸۲۴ اثر به کشورمان آورده‌ایم. ترکیه تا 
کنون آثاری را به مصر، عراق، چین و قزاقستان بازگردانده 

است.
محمد ابراهیمی ـ سرکنسول جمهوری اسلامی ایران 
در ارزروم ـ در مراسم استرداد این آثار گفت: ایران یکی 
از کشورهای باستانی است که بیشترین آثار ثبت شده در 
یونسکو را دارد، در این زمینه از ترکیه که تعدادی از این 

آثار را پیدا کردند و به کشور بازگرداندند تشکر می‌کنم.
این آثار در فرآیندی رسمی به مقامات کنسولی ایران 

تحویل داده شد تا به کشور بازگردانده شود.
مقامات وزارت میراث فرهنگی در ایران هنوز درباره 
استرداد این ۵۵ اثر اظهارنظری نداشته‌اند. گفته می‌شود 
این آثار پس از آنکه به ایران رسید، باید در کمیته استرداد 
اموال تاریخی، بررسی و اصالت‌سنجی و مشخص شود این 

آثار چگونه و از چه مبادی خارج شده‌اند.
درصورتی‌که این آثار جعلی تشخیص داده شود، امحاء 

خواهد شد.

کنسولی

رویداد
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»عبدالعزیز الشمری« سفیر عربستان 
سعودی در عراق، هفته گذشته پس از 
زیارتی که ماه گذشته به عتبه حسینی 
در کربلا انجام داد، به عتبه علوی در 
نجف اشرف، و بارگاه مطهر امام علی بن 

ابی طالب علیه السلام رفت.
رسانه امریکایی »الحره« در گزارشی به 
ابعاد گوناگون این سفر پرداخته و تأکید 
کرده که سفر سفیر عربستان به نجف اشرف، 
همزمان با اولین پرواز تجاری از دمام، که 
شیعیان عربستان در آن متمرکز هستند، به 

نجف اشرف بوده است.
این اولین بار است که یک پرواز تجاری 
از عربستان سعودی به نجف اشرف انجام 
می‌شود. نجف هر ساله پذیرای میلیون‌ها زائر 

شیعه است.
سفر سفیر عربستان ابتدا به کربلا و سپس 
به نجف اشرف، جایی که او با دو تن از مراجع 
بزرگ شیعه در شهری که یکی از مهم‌ترین 
حوزه‌های علمیه شیعه را در خود جای داده 
است، دیدار کرد، سوالات جدی را درباره 
پیام‌هایی که عربستان سعودی از طریق 
فرستاده خود در بغداد می‌خواهد ارسال 

کند، مطرح می‌کند.
الشمری در حاشیه زیارت خود به مرقد 
امام حسین در کربلا در اواسط ماه گذشته 

در گفت وگویی با سایت »عتبه حسینی 
مقدس« گفته بود: »زیارت عتبه حسینی 

پیام محبت و مودت برای همه است.«
وی افزود: »عربستان سعودی و عراق به 
دنبال همگرایی اقتصادی، سیاسی و مذهبی 

مشترک هستند«.
عبدالعزیز  سفر  سیاسی  کارشناسان 
الشمری، سفیر عربستان سعودی در عراق، 
به عتبات مقدسه در این کشور را نشانه‌ای 
از تمایل ریاض برای تقویت روابط با بغداد 
و گفت‌وگوی بین مذاهب مختلف در منطقه 

ارزیابی می‌کنند.
حسن المصطفی، تحلیلگر سیاسی 
سعودی متخصص در امور شیعه، در 
گفت‌وگو با »الحرة« اظهار داشت: »تحرکات 
سفیر سعودی بیانگر جدیت ریاض در ایجاد 
روابط حسنه با بغداد و گشایش در قبال تمام 

اقشار جامعه عراق است«.
وی افزود: »عربستان سعودی خود را به 
مرزهای مذهبی محدود نمی‌کند، بلکه منافع 
مشترک مردم سعودی و عراقی برای آن‌ها 

اهمیت دارد«.
مناف الموسوی، رئیس مرکز بغداد برای 
مطالعات، هم در مصاحبه‌ای با »الحرة« 
گفت: »اتصالات سفیر عربستان با شیعیان 
عراق تأیید می‌کند که با سیاست جدیدی 

که ولیعهد شاهزاده محمد بن سلمان اتخاذ 
کرده، اوضاع در عربستان در حال تغییر 

است«.
وی افزود: »در گذشته، نزاع مذهبی وجود 
داشت که گاه به تکفیر طرف مقابل می‌رسید. 
اما سیاست‌هایی که ولیعهد عربستان پیش 
گرفته تأثیر واضحی بر رویکرد این کشور 
در ارتباطاتش با کشورهای منطقه و جهان 

داشته است«.
وی افزود: »دیدار سفیر عربستان با مراجع 
شیعه نشان دهنده تلاش برای ذوب کردن 
یخ بین دو کشور به دور از نزاع‌های فرقه‌ای 

است«.
روابط عربستان سعودی و عراق در طول 
دهه‌ها شاهد فراز و نشیب‌های بسیاری بوده 
و اتهامات متقابلی، به ویژه از سوی برخی 
گروه‌های شیعی در عراق مبنی بر حمایت 
عربستان از گروه‌های افراطی در این کشور 
که در حال تلاش برای پشن سر گذاشتن 
تبعات دهه‌ها جنگ است، رد و بدل شده 
است. عربستان سعودی پس از حمله صدام 
حسین، رئیس جمهور سابق عراق، به کویت 
در اوت ۱۹۹۰، روابط خود را با این کشور 

قطع کرد.
حتی پس از سقوط رژیم صدام حسین در 
سال ۲۰۰۳، تنش بین دو کشور به ویژه در 
دوران ۸ ساله نخست وزیری نوری المالکی 

در عراق ادامه داشت.
اما پس از حدود ۲۵ سال قطع روابط 
دیپلماتیک، در سال ۲۰۱۵ و با اعزام ثامر 
السبهان به عنوان سفیر عربستان که البته 
دیری نپایید، روابط دو کشور به تدریج رو به 

بهبود گذاشت.
در سال ۲۰۱۶، روابط بین بغداد و ریاض 
بار دیگر به دلیل درخواست وزارت امور 
خارجه عراق از عربستان برای تغییر سفیرش 
به دلیل اظهارات وی مبنی بر اینکه »برخی 
از شبه نظامیان« در حال برنامه‌ریزی برای 

ترور او هستند، متشنج شد.

با این حال، در فوریه ۲۰۱۷، با سفر عادل 
الجبیر، وزیر امور خارجه وقت عربستان به 
بغداد، که اولین سفر یک مقام ارشد سعودی 
به عراق از سال ۲۰۰۳ بود، روابط دو کشور تا 

حدی بهبود یافت.
در پی این سفرها و تبادل نظرهای 
متقابل در سال‌های گذشته، دو کشور در 
سال ۲۰۲۰ تصمیم گرفتند که گذرگاه 
مرزی عرعر، اصلی‌ترین گذرگاه مرزی بین 
دو کشور که بیش از ۳۳ سال پس از حمله 
عراق به کویت بسته شده بود، را دوباره 

بازگشایی کنند.
عبدالعزیز الشمری سفیر کنونی عربستان 
سعودی، روابط دیرینه‌ای با عراق دارد و از 
سال ۲۰۱۶ به عنوان کاردار سفارت عربستان 
در این کشور مشغول به کار بود و در سال 
بعد اوراق اعتماد خود را به عنوان سفیر 

جدید ریاض در بغداد تسلیم کرد.
روزنامه عکاظ عربستان در سال ۲۰۱۶ 
نوشت که الشمری »یک افسر ارشد با درجه 
سرتیپ ستاد است و سابقه کار به عنوان 
وابسته نظامی سفارت عربستان در آلمان 

را دارد«.
سفرهای الشمری به کربلا و نجف بازتاب 
گسترده‌ای در بین مردم عراق داشت و با 

استقبال آن‌ها روبه‌رو شد.
به گفته المصطفی، این اولین بار است که 
یک سفیر سعودی به این دو شهر مقدس 
شیعیان سفر می‌کند و این »پیام‌آور احترام 

عربستان به تنوع فرهنگی و مذهبی است«.
وی خاطرنشان کرد: »این گشایش نشان 
می‌دهد که هیچ مانعی برای ایجاد روابط 
قوی مردمی بین عربستان و عراق وجود 
ندارد«. المصطفی به راه‌اندازی پرواز‌های 
مستقیم شرکت هواپیمایی ناس – یک 
شرکت خصوصی ارزان قیمت در عربستان 
– بین دمام و نجف اشاره کرد که سالانه 
میلیون‌ها زائر شیعه از جمله زائران سعودی 

به آن سفر می‌کنند.

دیپلماسی ریاض در بغداد تغییر کرده است

بازی سفیر عربستان در زمین شیعیان عراق

علی باقری در راه ترکیه
علی باقری سرپرست وزارت امور خارجه کشورمان با 
هدف شرکت و سخنرانی در نشست فوق‌العاده گروه دی 
هشت درخصوص جنایات رژیم صهیونیستی در غزه  عازم 

استانبول شد.
سرپرست دستگاه دیپلماسی در سفر خود به استانبول، 
علاوه بر سخنرانی در نشست فوق، با وزیران  امور خارجه 
شرکت کننده در نشست استانبول در خصوص لزوم 
اقدام منسجم و هماهنگ کشورهای اسلامی برای توقف 
جنایات رژیم صهیونیستی و همچنین ارسال کمک‌های 
فوری برای مردم تحت محاصره فلسطین در نوار غزه و 

رفح دیدار و گفتگو خواهد کرد.
نشست استانبول همچنین فرصتی برای تداوم 
دیپلماسی فعال جمهوری اسامی ایران در حمایت از 
مساله فلسطین و مقاومت مردم فلسطین در مقابل رژیم 

صهیونیستی است. 
نشست فوق‌العاده گروه دی هشت، به دعوت هاکان 
 فیدان وزیر امور خارجه ترکیه امروز در استانبول 

برگزار می‌شود.

مسکو میزبان وزرای خارجه بریکس
علی باقری، سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری 
اسامی ایران در نشست وزیران امور خارجه بریکس در 

روسیه شرکت می‌کند.
نشست وزیران امور خارجه بریکس روز دوشنبه 
٢١ خرداد در »نیژنی نووگراد« روسیه برگزار می‌شود. 
همچنین نشست مشترک وزرای خارجه بریکس و 
کشورهای دوست و دعوت شده روز سه‌شنبه ٢٢ خرداد 

با شرکت نزدیک به ۳۰ کشور برگزار می‌شود.  
براساس برنامه ریزی انجام شده، رییس هیات ایران در 
نشست وزیران امور خارجه بریکس بر عهده علی باقری، 

سرپرست وزارت امور خارجه خواهد بود.

واخ

درگذشت دکتر ازغندی
دکتر »سیدعلیرضا ازغندی« نویسنده و پژوهشگر تاریخ 
سیاسی و مدرس گروه علوم سیاسی دانشگاه شهید بهشتی 

در ۸۳ سالگی درگذشت.
سید علیرضا ازغندی زاده متولد ۱۳۲۰ در مشهد 
نویسنده و پژوهشگر تاریخ سیاسی و مدرس گروه علوم 
سیاسی دانشگاه شهید بهشتی از اعضای هیات موسس 
انجمن علوم سیاسی ایران و مدیر گروه علوم سیاسی 

دانشگاه علوم و تحقیقات تهران بود.
از او آثار »روابط خارجی ایران ۱۳۲۰-۱۳۵۷«، 
»اندیشه‌های سیاسی سعدی« و »تاریخ تحولات سیاسی و 

اجتماعی ایران ۱۳۲۰-۱۳۵۷« به جای مانده است.
ازغندی، نویسنده مقالاتی همچون »رابطه ایران و ترکیه 
در پرتو تحولات جهان عرب«، »نقش اعتدال در اندیشه 
و افکار سعدی«، »الگوی مبنایی تصمیم گیری توسعه 
پایدار در سیاست آموزشی )رویکردی جهت ارتقای بهره 
وری(«، »فرایند عقلانی شدن دولت و سیاست در ایران 
عصر مشروطه« و »بنیادهای مادی دولت مدرن و عقلانی 

شدن سیاست و دولت ایران در تاریخ معاصر« بود.

چهره

تحریم سخنرانی نماینده اسرائیل در شورای کار
تعداد قابل توجهی از هیأت‌های نمایندگی کشورهای عضو سازمان 
بین‌المللی کار، هنگام سخنرانی نماینده رژیم جعلی اسرائیل، نشست ویژه 

فلسطین در این کنفرانس را ترک کردند. 
این نشست در روز پنجشنبه ۱۷ خرداد ۱۴۰۳ در جریان یکصد و 
دوازدهمین کنفرانس بین‌المللی کار در مقر سازمان ملل در ژنو سوئیس 
برگزار شد و مدیر کل سازمان بین‌المللی کار گزارشی از وضعیت کارگران در 
مناطق اشغالی فلسطین و سایر کشورهای عربی را در این نشست ارائه کرد. 
وی در گزارش خود به آثار مخرب گسترده این حملات در غزه و کرانه 
باختری پرداخته و آمار داد که بیش از ۲۰۰ هزار شغل در غزه نابود شده و 
۱۵۰ هزار نفر در کرانه باختری از ۷ اکتبر تا کنون حقوق خود را دریافت 
نکرده اند. بازار کار در غزه تقریبا به صورت کامل فروپاشیده و نرخ بیکاری به 

حدود ۵۰ درصد رسیده است. 
»علی بحرینی« سفیر و نماینده دائم ایران نزد سازمان ملل در ژنو در این 
جلسه با اشاره به نسل کشی مستمر رژیم اسرائیل در غزه از ۷ اکتبر تاکنون 
گفت: بازار کار در غزه به دلیل این کشتار، تخریب وسیع زیرساخت‌ها، 
بیجاشدگی و گرسنگی فروپاشیده و حقوق کار در این سرزمین به کلی 

نقض شده است.
او گفت: تخریب گستره سرمایه انسانی و فیزیکی آثار مخرب جبران 
ناپذیری برای همیشه در فلسطین به جای خواهد گذاشت. از سازمان 
بین‌المللی کار انتظار می‌رود با زبانی رسا این جنایات رژیم اسرائیل در غزه 
را محکوم نموده و اقدامات ملموسی برای حمایت از کارگران و کارفرمایان 

غزه به عمل آورد.

پولیتیک


